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JAV KLYSTA-KONGE, ĮRODINĖJA NIXON
Jėgos naudojimas prieš Katangą buvęs Chruščevo 
reikalavimas, dėl kurio jis daužė batu J. Tautę stalą

Eksviceprezidentas Richard Nixon, .buvęs respublikonų kan
didatas į prezidentus, savo naujame straipsny rašo, kad padėtis 
Konge pasidarė tokia rimta, kad vyriausybė turi surasti kokią 
nors išeitį atsiribojimui nuo didžiausios užsienio politikos klai
dos, padarytos nuo Kubos invazijos.

PREMJERAS ADOULA ŽADA KATANGAI
AUTONOMIJOS UŽ FINANSINĘ PARAMA

Nixonas pasisakė už neparti
nį nusistatymą užsienio politi
koj, bet savo kritiką demokra
tų vyriausybei remia žodžiais 
John Kennedy, kada jis buvo 
kandidatu į prezidentus ir kada 
jis sakydavo, kad “nepartišku- 
mas nereiškia ir niekad nebuvo 
skirtas pritarti aklai, be jokių 
debatų, kiekvienai vyriausybės 
klaidai”.

Išvien su SSSR prieš 
Nato draugus

Esą ženklų, kad prezidentas 
Kennedy gali peržiūrėti JAV 
politiką Konge, rašo Nixonas. 
Amerika turinti perkratyti ap
linkybes, kurios ją nuvedė į tą 
pačią poziciją, kaip ir Sovietų 
Sąjungą ir prieš kurią pasisa
kė beveik visi šiaurės Atlanto 
Sutarties Organizacijos (Nato) 
sąjungininkai.

Tai ne pirmas atsitikimas, 
kad JAV atsidūrė toj pačioj po
zicijoj prieš Nato draugus. 1956 
metais, esant valdžioj Eisenho- 
weriui ir Nixonui, Amerika su
darė Jungtinėse Tautose bendrą 
frontą su Sovietais prieš Ang
liją, Prancūziją ir Izraelį, kai 
šios šalys griebėsi ginklo prieš 
Nasserio sauvaliavimus.

JT neįtikėtinoj rolėj
Konge susikūrė nepateisina

ma padėtis, rašo Nixonas: Jung
tinės Tautos, kurios turi uždą- 
vinį veikti kaip taikos įrankis, 
pradėjo bombarduoti Katangos 
provinciją, žudyti be atodairos 
civilius gyventojus, griauti iš 
lėktuvų ligonines, bažnyčias, ir 
Moise Tshombė, išauklėtas, krik
ščioniškas ir antikom unistiškas 
Katangos vadas, prašo taikos ir 
derybų. Protestų balsai pasigir
dę ir iš Raudonojo Kryžiaus.

Jungtinės Tautos, užuot vei
kusios, kaip agentūra pašalinti 
nuomonių skirtumas tarp kelių 
Kongo padalinių, užsimanė pri
verti Tshombę jėga prisijungti 
prie Kongo centrinės valdžios, 
kurion esą įsibrovę komunistai 
ir jų simpatikai. T Kongo cen
trinės valdžios vidaus reikalų, 
teisingumo ir kariuomenės mi- 
nisteris Antoine Gizenga-Lu- 
mumbos įpėdinis — įsodinęs sa
vo žmones. Gi jis pats yra cen
trinės vyriausybės pirmuoju vi
cepremjeru.

JAV tokią JT politiką Konge 
remia, konstatuoja Nixonas. Mes 
davėme transportinių lėktuvų ir 
pinigų ($77,000,000) paremti 
JT ardymo ir agresingą darbą. 
JAV susirišo su politika, kurios 
pasekmėj gali būti likviduotas 
(politiškai) Tshombė, stipriau
sias antikomunistas tarp Kon
go vadų. Mes pamatėme, kad 
esame susijungę šia politika su 
Sovietais, bet ne su Anglija ir 
Prancūzija.
Kodėl Nikita daužė batu stalą?

Nixon rašo, kad norint supras
ti Amerikos politikos klystkelius 
Konge, reikia prisiminti praei
tus metus, kada Sovietų prem
jeras Nikita Chruščevas daužė 
batu stalą JT pilnaties susirin
kime. Jis reikalavo pašalinti

iŠ Viso PASAULIO

Pietų Vietnamas puola
SAIGON AS. — Amerikai pri

statant daugiau ginklų ir in
struktorių, Pietų Vietnamo ka
reiviai vis dažniau pereina į puo
limą prieš tykojančias komunis
tų partizanų (Viet Cong) gau
jas ir susilaukia paskirų laimė
jimų. Tačiau galo kovoms ne
matyti. Priešingai, laukiama, 
kad artimiaussiomis savaitėmis, 
komunistų partizanai, remiami 
Kinijos ir Sovietų Sąjungos per 
jų satelitą Šiaurės Vietnamą, 
pereis platesnėn ofenzyvom
Anglai prisimena amb. Kennedy

LONDONAS. — Anglų spau
da gana daug vietos skiria JAV 
prezidento tėvui Joseph Kenne
dy, gavus pavojingą smegenų 
smūgį. Britai jį prisimena, kaip 
JAV ambasadorių 1939-40 me
tais, kaip izoliacionistą, nusista
čiusį prieš Amerikos dalyvavi
mą Europos kare. Laikraščiai 
konstatuoja, kad jo sūnus John, 
tapęs JAV prezidentu, pasirodė 
patikimu draugu, kuo jie nelai
ko jo tėvo.

Macmillan aplankys Adenauerį
BONA. —. Britų ministeris 

pirmininkas Macmillan sausio 
mėnesį važiuos pas kanclerį Ade
nauerį politiniam pasitarimui. 
Berlyno problema sudaro svar
biausią pasitarimų temą. Britai 
pageidauja, kad į Berlyno susi
tarimų galimybių ieškojimą įsi
jungtų ir Vokietijos ambasado
rius Maskvoj Hans Kroli. Pran
cūzija laikosi nuošaliai, bet linki 
Amerikai, Anglijai pasisekimo 
surasti susitarimo pagrindo, ku
rio De Gaulle dabartinėmis ap
linkybėmis nemato.

žemės drebėjimas Kolumbijoj
BOGOTA. — Andų kalnų apy

linkėse trečiadienį buvo žemės 
drebėjimas, Sostinėj Bogotoje 
žmonių aukų išvengta, nors ke
li namai sugriuvo. Daugiausia 
nukentėjo Rio Suzio miestelis, 
kur žuvo mažiausia 18 žmonių. 
Apie 100 sužeista.

— Lietuvių choras televizijoj. 
Sydnėjaus lietuvių “Dainos” cho
ras, vad. muz. K. Kavaliausko, 
gruodžio 10 d. Australijos tele
vizijoje išpildė kalėdines gies
mes ir kapelionas lietuviškai ta
rė žodį. (E) 

gen. sekretorių Hammarskjoldą, 
kadangi jis atsisakė remti ko
munistų reikalavimą Jungtinėms 
Tautoms — imtis jėgos Katan
gos provincijos prijungimui prie 
Kongo.

Hammarskjoldui žuvus, ieš
kant taikos Konge, JT nutarė 
griebtis tiesioginių militarinių 
operacijų, bet tik prieš Tshom- 
bės valdžią, ne prieš Gizengą, ko
munistų iškamšą Stanleyvillėj. 
Nikita Chruščevas gavo, ką no
rėjo, o mes už tai mokame, iš- 
vedžioja buvęs respublikonų 
kandidatas į prezidentus.

Joseph P. Kennedy, prezidento tėvas (nuotrauka buvo nuimta 1960 m.) iš Palm Beach (Fla.) golfo 
lauko buvo nuvežtas i ligoninę, kai ji ištiko smegenų smūgis. Jo padėtis esanti labai kritiška.

KENNEDY SUSITIKS SU MACMILLANU 
NEŽIŪRINT PAVOJINGOS TĖVO LIGOS 
Brity premjeras atskrido į Bermudą, pasiruošęs 
konferuoti, kur prezidentui būty patogiausia

PALM BEACH. — Prezidentas Kennedy, atvykęs su kitais 
seimos nariais pas pavojingai susirgusį tėvą, gavo iš britų prem
jero’žinią, kad jis yra atvykęs į Bermudą ir yra pasiruošęs skristi 
konferencijai, kur būtų prezidentui patogiausia — į Floridą arba
Washingtona.

Baltųjų rūmų spaudos sekre
torius Pierre Salinger pranešė, 
kad prezidentas yra nusistatęs 
posėdžiauti su premjeru, kaip 
numatyta — ketvirtadienį ir 
penktadienį-. Bet ar jis skris į 
Bermudą, paaiškės trečiadienio 
vakarą, po gydytojų pranešimo 
apie tėvo sveikatos stovį.
Sukrekėjęs kraujas smegenyse

Prezidento tėvą, buvusį am
basadorių Joseph Kennedy, 73 
metų, ištiko smūgis (trombozė) 
antradienį, žaidžiant golfą Palm 
Beach vasarvietės laukuose. Gy
dytojai rado smegenyse sukrekė
jusio kraujo. Ligonio dešiftė 
pusė yra paralyžuota. Jis ne
galėjo prakalbėti suvažiavusiem 
vaikams antradienio vakarą, bet 
buvo galima matyti, kad jis juos 
atpažino.

Pavojingas kraujo gabaliukas 
yra viduj kiaušo ir dėlto operaci
ja yra neįmanoma. Kitos gydy
mo priemonės yra ribotos, be 
jokios garantijos, kad senojo di
plomato gyvybę bus galima iš
gelbėti. Trečiadienio rylą svei
katos stovis buvo kiek pagarė- 
jęs.

Sūnų šaukia pareigos
Nežiūrint šios šeimos nelai

mės, prezidento pareigos šaukia 
susitikimui su britų premjeru 
svarstyti nemaža svarbių ir sku
bių pasaulio problemų — Ber
lyną, Kongą, Laosą, Pietų Viet
namą, Indijos karo žygius prieš 
Portugaliją, Indonezijos reika
lavimą atiduoti Olandų Vakarų 
Ginėją ir kita.

Valstybės sekretorius Dean 
Rusk trečiadienį popiet atskrido 
į Palm Beach pasiruošti konfe
rencijai ir susitarti su preziden
tu, kur ji bus šaukiama.

Skris į Bermudą
Gavęs gydytojų pranešimą 

apie tėvo sveikatos stovį, prezi
dentas Kennedy trečiadienio va
karą nutarė skristi į Bermudą 
konferencijai su, Anglijos mi-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vakarų Vokietija skelbia, 

kad nuo “kinų” sienos išmūriji- 
mo tarp Rytų ir Vakarų Berly
no rugpiūčio 13 dieną, nuo ko
munistų pabėgo apie 10,000 žmo
nių. Vidutiniškai pabėga apie 
80 žmonių per dieną, anksčiau 
— apie 1,000.

♦ Belgijos parlamentas nu
tarė nemokėti jai priklausomos 
dalies į Jungtinių Tautų sekreto
riato ir jų taikos armijos fondą 
Kongo operacijoms finansuoti. 
Belgija ruošiasi patraukti. J. 
T. į tarptautinį teismą už nuo
stolius Konge ir už jos žuvusius 
piliečius.

♦ Indijos karo ministeris ir 
JT delegacijos pirmininkas Kri
šna Menon, atvykęs į New Yor- 
ką, pasakė, kad Jungtinės Tau
tos turėtų džiaugtis dėl kolonia
lizmo likvidavimo Indijos teri
torijoj.

Indonezijos užs. reikalų mi
nisteris Subandrio pasakė par
lamente, kad Indija parodė pa
vyzdį, kaip reikia kariauti su ko
lonializmu, jei jis geruoju nepa
siduoda. Jei Olandija neužleis 
savo Naujosios Gvinėjos geruo
ju, Indonezija griebsis ginklo.

♦ Nepatikrintomis žiniomis, 
į Kubą išsikėlė nemažas pogrin
džio kovotojų dalinys, susidedąs 
iš pabėgusių kubiečių, gyvenu
sių kaimyninėse valstybėse.

— JT pilnaties susirinkimas 
patvirtino SSSR-JAV sudarytą 
nusiginklavimo komitetą.

nisteriu pirmininku Harold Mac
millan.

Su prezidentu skris valstybės 
sekretorius Dean Rusk ir būrys 
Baltųjų rūmų bei valstybės de
partamento politinių ekspertų. 
Su Macmillanu yra atvykęs lor
das Home, užsienio reikalų mi
nisteris ir keli patarėjai. Jų kon
ferencija baigsis penktadienio 
vakarą.

JT “taikos” kariai - 
pabaisos civiliams

Sunku pasakyti, kas žiauresni: 
etiopai ar Indijos gurkos

NDOLA, Š. Rodezija. — Pa
bėgę iš Kongo sostinės Elisa- 
bethvillės korespondentai ban
do atvaizduoti civilių gyventojų, 
ypač baltųjų kenčiamą terorą, 
susidūrus jiems su Jungtinių 
Tautų brigados kariais.

Samdiniu iš civilizuotu šalių 
(Švedijos, Norvegijos, Airijos) 
buvo permaža, kad jie įveiktų at
kakliai kovojančius katangie- 
čius. Buvo atgabenta JAV lėk
tuvais keletas tūkstančių Indi
jos profesionalų karių-gurkų, o 
taip pat etiopų, kurie rungiasi 
savo tarpe dėl žiaurumo čempio
nato.

Kas yra samdiniai?
JT propagandinis aparatas vi

są laiką būbnija, kad belgai, 
prancūzai ir kiti baltieji, kovoja 
Tshombės pusėj, yra karo sam
diniai (“mercenaries”), o JT pu
sėj — kokie tai idealistai, pasi
ruošę mirti už laisvę, demokra
tiją.

Chicago Daily News kores
pondentas Smith Hempsone bū
dingiausiais kariais, kariaujan
čiais už algą, laiko Indijos gur- 
kas, kilusius iš Nepalo karalys
tės. Anksčiau juos samdydavo 
anglai, dabar juos samdo indai ir 
persamdo Jungtinėms Tautoms.

Korespondentas aprašo vieną 
Katangos “mercenary” — sam
dinį, lenką, vardu Luigi (Liud
vikas). II pasaulinio karo metu 
jis mušėsi anglų pusėj prieš ita
lus, vokiečius ir buvo vadinamas 
patriotu. Parsidavus Tshombei, 
jis vadovavo būriui kareivių, ku
rie gynė Elisabethvillėj tunelį. 
Korespondentui buvo aišku, kad 
lenkas kovojo ne vien už pinigą. 
Jis turėjo idėją, savo pažiūras, 
nors ir kritikuotinas.

Paskutinę dieną, šeštadienį, 
jis matė Luigi pramušta galva, 
jo tunelis buvo užimtas. Jei jis 
bus nuo žaizdų miręs, jam bus 
geriau, negu tiems 50 baltiems 
“samdiniams”, kurie yra JT ne
laisvėj. Jie būsią perduoti Kon
go valdžiai, kurios kariai prieš 
keletas savaičių sukapojo 13 ita
lų lakūnų iš JT tarnybos.

♦ Gvinėjos prezidentas Sekou 
Toure, didelis Sovietų draugas, 
įsakė išvažiuoti SSS ambasado
riui už vietinių komunistų kurs
tymą nuversti prezidentą.

Ketvirtadienį paskelbs bendrą pranešimą su Tshombė

LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — Premjeras Cyrille Adoula buvo 
pranešęs, kad jis pasikalbėjimą su Katangos provincijos valdy
toju Moise Tshombė baigs tą pačią dieną (trečiadienį). Jam pra
nešus, kad derybos bus tęsiamos dar dieną, padidėjo viltis, kad 
jiedu gali prieiti kokio nors kompromisinio sprendimo ir padaryti 
galą JT ginkluotai intervencijai.

Po karinio smūgio 
Portugalija gavo 
moralinį - iš JT

Pasmerkė už jos kolonijas
NEW YORKAS. — Jungtinės 

Tautos nespėjo nė suaikčioti, kai 
Ti|dij,a paleido 30,000 kareivių 
prieš 3,000 portugalų užimti 
Goa, Damao ir Diu ir jas už
ėmė per dvi dienas.

Negana to, Jungtinių Tautų 
pilnaties susirinkimas trečiadie
nį pasmerkė Portugaliją už at
sisakymą teikti informacijas 
apie Angolą, Mozambiką ir ki
tas tebevaldomas kolonijas. 
Prieš pasmerkimą balsavo tik 
Ispanija su Pietų Afrika, žino
ma, ir Portugalija.

Pasmerkė Kiniją už Tibetą
JT susirinkimas priėmė 56 

balsais prieš 12, didelei daliai 
Azijos, Afrikos valstybių susi
laikius, pasmerkimą komunisti
nei Kinijai už Tibeto pavergimą, 
pagrindinių žmogaus teisių pa
naikinimą šiop buvusioj nepri
klausomoj budistų valstybėj.

Krišna Menon baigė 
ginkluotus veiksmus

Grįžta į JT pamokslauti 
apie taiką, sugyvenimą

BOMBĖJUS, Indija. — In
dijos karo ministeris Krišna Me
non, pakeliui į Jungtines Tau
tas, aiškino korespondentams, 
kad Indijos karas prieš Portu
galiją dėl kolonijų buvo visiškai 
suderinamas su Jungtinių Tau
tų chartos raide ir dvasia.

Jei Portugalija būtų norėju
si taikingo sprendimo, ji galėjo 
pasinaudoti Jungtinių Tautų 
tarpininkavimu, pasakojo Me
non. Jis užsieny yra daugiau 
žinomas, kaip Indijos delegacijos 
pirmininkas Jungtinėse Tautose, 
negu karo ministeris. Krišna 
Menon nori dar šioj sesijoj pa
sakyti pamokslą apie tarptauti
nį bendradarbiavimą.

Portugalų aiškinimu, Indija 
per anksti paskelbė savo perga
lę Goa, kolonijoj. Gal būt, kad 
kai kuriose vietose kautynių 
veiksmai tebevyksta. Bet pa
ėmus į nelaisvę Goa kolonijos 
gubernatorių Vassalo de Silva, 
Indijos pergalė laikoma tikra. 
Indija metė 30,000 kareivių prieš 
3,000 portugalų.

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos valdžios organas Neues 
Deutschland nekantriai laukia 
Rytų-Vakarų derybų dėl Berly
no, kad kuo greičiau galėtų per
imti į savo rankas susisiekimo 
tvarkymą. Vakarams nebepa
siseksią atitolinti SSSR-Rytų 
Vokietijos taikos sutarties, pa
gal kurią žemės, vandenų ir oro 
keliai į Vakarų Berlyną atiteks 
“tikrajam šeimininkui”, Rytų 
Vokietijai, svajoja Neues Deut
schland.

Derybos vyksta Jungtinių 
Tautų armijos ligoninės kamba
ry* Katonos (Kitonos) mieste 
prie Kongo upės žiočių. Jie
dviem tarpininkauja JT pase- 
kretorius Ralph Bunche ir JAV 
ambasadorius Edmund Gullion.

Tshombė nori federaci jos
Moise Tshombė derybų pag

rindai! deda visų Kongu vadų 
konferencijos Madagaskare su
sitarimą — siekti Kongo vals
tybių federacijos. Kongo prezi
dentas Kasavubu, nuvertus grie
žtos centralizuotos valdžios ša
lininką, premjerą Lumumbą, bu
vo pasisakęs už laisvą Kongo 
valstybių federacija. Bet nau
jasis premjeras Adoula pasirodė 
griežtos centrinės valdžios šali
ninku. c

Tačiau Tshombė išgavęs iš jo 
pažadą suteikti Katangai šiokią 
tokią autonomiją, jei Katanga, 
kaip turtingiausia provincija, 
perleis gerą dalį savo pelno cen
trinės valdžios iždui.
Rusk nesipriešins tyrinėjimui
WASHINGTONE valstybės -se

kretorius Dean Rusk pasakė, kad 
jis nesipriešins respublikonų rei
kalavimui pravesti kongresinius 
tyrinėjimus apie Amerikos po
litiką Konge ar kurioj kitoj vie
toj pasauly.

Senato užsienio politikos k-to 
pirmininkas Fulbright (dem., 
Ark.) buo sukvietęs Washing
tone esančius k-to narius posė
džiui, į kurį atvyko Dean Rusk 
ir pustrečios valandos jiems kal
bėjo apie Indijos karinius veiks
mus prieš Portugaliją ir tokių 
veiksmų pavojingumą Jungtinių 
Tautų ateičiai.

Prie respublikonų, kritikuos 
jančių JAV politiką Konge, pri
sidėjo ir keletas demokratų se
natorių bei atstovų. Buvęs pre
zidentas Hooveris JT karinius 
veiksmus prieš Katangą pavadi
no “liūdna diena Amerikos tau
tai”.

Kelionė per Atlanta-1 C

per pusketvirtos vai.
Dar reikia palaukti 6 metus, 

sako prancūzų ekspertai
PARYŽIUS. — Prancūzų fir

mos Sud Aviation lėktuvų kon
struktoriai dirba prie naujo ti
po sprausminio keleivinio lėktu
vo, kurį mano pagaminti už 4 
metų. Praėjus 6 metams pran
cūzai tikisi paleisti tokius lėk
tuvus, greitesnius už garsą, į 
Atlanto susisiekimą. Bus gali
ma vandenyną perskristi per 
pusketvirtos valandos.

Minėta firma gamina Carave- 
lle tipo sprausminius keleivinius 
lėktuvus, darančius konkuren
ciją anglų ir Amerikos kompa
nijoms. Prieš porą metų Ame
rika turėjo daugybę užsakymų 
aprūpinti tokiais lėktuvais už
sienio susisiekimo linijas. Da
bar Carvelle lėktuvai importuo
jami ir į Ameriką.
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PARAMA MIDWEST
2515 WEST 69th

KALĖDOS ČIA PAT! NEPRALEISKITE
PROGOS PIGIAI PIRKTI

Grybų (kelmučių) kvorta

Silkių (mixed or milk) - - Bačkutė $2.45

HILL BROTHERS’ COFFEE, 2 svar

I ASBACH UR ALT 5th $4.79 5!
Į BISQUIT 3 STAR COGNAC 5th $4.98
; KRON BRANNVIN AQUAVIT 5 th $3.98 |
: GRAND MARNIER LIQUEUR 5 th $6.35 :
4 IMPORTED FRENCH LIQUEUR
I? Blackberry, Cherry, Apricot 5th 2.98 ;

Arrow Manhattan or Martini Full Quart $2.89 r
5 KIJAFA WINE 5th $1.75 :
4 AMBASSADOR VERMOUNTH Sweet or Dry 5th $.98 9

MAISTO IR LIKERIO KRAUTUVE
STREET TELEFONAS —RE 7 - -1731

GRUODŽIO MĖN. 21, 22,23 DIENOMIS
KŪČIOMS — švieži žuvis? aguonos, baravykai, šližikai, 

įvairių rūšių silkės.
DOVANOMS — didelis pasirinkimas importuoto 

šokolado, liuksusinėse dėžėse. Lėlės ir kiti žaislai.

KAINOS — ŽEMOS! KVIEČIAME ĮSITIKINTI!
Krautuvė atdara: Kasdien — nuo 8 vai. iki 9 vai. vakaro *

Sekmadienį — nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro.

Savininkai: — J. JANUŠAITIS ir J. MAŽEIKA

& i

F IR R PAKŠTAI I
SVEIKINA SU KALĖDŲ ŠVENTĖMIS VISUS 

SAVO KLIENTUS IR PAŽĮSTAMUS 
Salė išnuomojama vestuvėms ir parengimams

38th ST. ir SO. CALIFORNIA AVE. (kampas) 
CHICAGO 32, ILLINOIS

Niauju Metu sutikimui staliukus užsakykit tel.: VI 7-8252

$3.00
$1.00
$1.00

“NAUJIENOS

fs- $

GRAŽIŲ LIETUVIŠKŲ IR ANGLIŠKŲ

KALĖDINIU ATVIRUKU
Kte nusipirkti “N.ąujięnų” ofise 

arba užsisakyti paštu.
Laisvės Varpų” dvylikos atvirukų 

rinkinio kaina .
Dešimt atvirukų rinkinio kaina .
Dvylikos atvirukų rinkinio kaina .

Užsakant paštu reikia pridėti 25 centus 
persiuntimo išlaidoms.

99 
9

1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

SPECIALUS PRIEŠKALĖDINIS

Apsisaugokite 
apgavikų

Pastaruoju laiku vienur ki
tur pradėjo veikti savotiški 
šviečiamųjų dujų “inspekto
riai”, nuo kuriu jau ne vienas 
namų savininkas nukentėjo, 
štai iš Oaklawn pranešama, 
kaip tie “inspektoriai” iš vie
nos moters išgavo per $600.

Visa lai atsiliko taip: du vy
rai pasibeldė į duris, ir kai 
moteris paklausė kas jie tokie, 
tie parodė kažkokį ženkliuką 
ir pasakė, jog esą inspektoriai 
ir atvykę patikrinti šviečiamų
jų dujų šildymo sistemos.

Moteris atidarė duris ir vy
rai nuėjo į rūsį. Po kurio laiko 
jie pašaukė moterį ir parodė 
vieną vietą, iš kurios veržėsi 
liepsnelės. Ėmė gąsdinti, kad 
bile valandą gali įvykti “bai
sus sprogimas”. Patarė jai tuoj 
namus apleisti. Išsigandus mo
teris paklausė, kaip ji gali tos 
nelaimės išvengti. Vyrai pa
reiškė, jog jie gali “viską su
taisyti”, bet tai kainuosią per 
šešis šimtus dolerių.

Moteris pareiškė, jog liek 
pinigų ji namie neturinti, bet 
galinti išrašyti čekį, Vyrai su
tiko, bet pareikalavo, kad če
kį ji indorsuotų. Pasiėmę čekį, 
jie išvažiavo menamai įrankių 
parsivežti.

Kai po poros valandų vyrai 
negrįžo, -moteris susirūpino ir 
pašaukė gazo kompaniją. Jai 
buvo pranešta, kad jokių ins
pektorių kompanija nesiuntė ir 
kad tai nebe pirmas tokis at
sitikimas, kai prigavikai prisi
stato “inspektoriais” ir “gąs
dinimais išvilioja pinigus.

Moteris pašaukė jbaųką, bet 
pasirodė, jog čekis jau išmai
nytas. Sukčiams čekis išmai
nyti buvo lengva, nes jis buvo 
indorsiiolas (patvirtintas mo
ters parašu).

Pasirodė taip pat, kad apga
vikai naudoja tam tikrą skys
tį, kuris padegtas pradeda 
liepsnoti.

Veikia taip pat- ir kitos rū
šies apgavikai. Tai “kaminų 
taisytojai”. Jie įsiperša apžim 
rėti kaminą, sugadina jį, o pas
kui “pataiso”. Ir tas malonu
mus kainuoja porą šimtų dole
rių.

Waller P. Petersen (5839 S. 
Claremont), kuris yra karo ve
teranas ir nesveikauja, įsilei
do tuos “taisytojus”, kurie pir
ma apgadino kaminą, o pas
kui už $253 (reikalavo 100 do
lerių) sutaisė.

LIETUVOS IR STALINO KONSTITUCIJOS
(Elta) Sovietų Konstitucijos 

Dieną, gruodžio 5 d. su savo 
straipsniu „Tiesoje” (285 nr.) 
pasirodė Aukse. Tarybos pir
mininkas J. Paleckis. Kaip’’ta
riama sovietinės Lietuvos „pre
zidentui”, matytį, daugiausia 
tiko dėstyti konstitucijų Lietu
voje reikšmę. Jis su pąsipįkti- 
nimu priųiipė Lietuvoje bu- 
vuvusias konstitucijas ir įpras
tiniu stiliumi nurodė, kad 
konstitucijos neįrašiusios tie
sos, nes visa valdžia buvusi 
buržuazijos, dvarininkų irpąn. 
rankose. Pagal J. Paleckį, še
šiose laisvosios Lietuvos kons
titucijose tebuvę gražūs 
džiai, o gyvenimas ėjęs 
keliu.

žo-
savo

Paskelbti „prezidento 
leckio teiginiai tikrumoje la
bai slidūs, nes niekur kitur 
kaip toje pačioje Sovietų Są
jungoje priimtos konstitucijos

Pa-

tebėta lik popieriaus lapai ir 
gražių pažadų įrašymas. Visos 
tos žmogaus laisvės, įrašytos 
sovietinėse konstitucijose gyve
nime absoliučiai neturi jokios 
reikšmės, nes viskas palikta 
partijos ir saugujno organų 
sauvalei. Pagaliau, konstituci
joje rasime ir vietą, kur pas
kiroms sovietų respublikoms 
suteikiamą teisė išstoti iš so
vietinės sąjungos, Tačiau.. . ir 
šioje teisė palikta tik popie
riuj^.

Taigi Paleckio pastabos apie 
„tuščius žodžius” laisvosios 
Lietuvos konstitucijose tegali 
būti vertinamos, kaip partijos 
padiktuoti tušti žodžiai ar ple
palai lietuviškoje komunistinė
je spaudoje. •

Plačiau iškėlęs komunistų 
programos privalumas ir 
Chruščiovo išryškintą atęities 
viziją, J. Paleckis baigdamas

palinkėjo, kad greičiau ateitų 
tas išsvajotas laikas.

DAILININKŲ TARPE
Dail. Unkštimas: “Įsivaiz

duok, prieš porą dienų nupaišiau 
gėlių naturmortą, kurs yra tiek 
natūralus, jog antrą naktį tų

gėlių kvapas man pačiam užmig
ti neduoda”.

Dail. Saldimas: “Tai niekis. 
Aš nupiešiau tokį žiemos peisa- 
žą, kad netoliese sienoje paka
bintame termometre tempera
tūra nukrito žemiau nulio”!

JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS

Juozo Liūdžiaus Raštai
Straipsniai, atsiminimai. 246 puslapiai, kaina $3.00.

PETRONĖLĖS LIŪDŽIUVIENĖS

ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU
88 puslapiai. Kaina $1.00.

k jma . ..
V

Knyga — geriausia dovana Kalėdoms
Tiems, kas nori Kalėdoms duoti geru dovanu, siūlome pririnkti 

šias knygas:

Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 psl................
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ......................... ė $2.00 ir
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi............
Sh Kairys, LIETUVA BUDO, 416 p^’sl..................................
Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 pusi.

ir 174 piešiniai.....................  .......... .................. ........
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi......................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais vir

šeliais $2.00, kietais ............................. .......... .......... ........

1.
2.

3.
4.
5.

$10.00

$3.00
$7.50
$5.50

$8.50
$6.00

$4.00
$2,00

$2.00
$5.00
$4.50

6.
7.

8. Juozas švaistas, PERAS ŠIRVOKAS, 228 pusi............ .......
9. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, N.

Rastenio vertimas, 40 pusi...................... —.......... .......
10. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ .............
11. J. Savickis, ŽEMĖ DEGA, 455 pusi......................................
Šitas knygas galite įsigyti “Naujienų” ofise arba gauti paštu, at

siuntė nurodytas sumas čekiu arba Money orderiu adresu:

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill

vienetų sofa, stalas dviem lentynom, 
Cocktail stalas ir dvi lempos — $249.9'5 
ir daugiau.

3 gabalų miegamasis setas, spyruoklinis 
matrasas su spyruokline dėže, 2 va
nity lempds, 2 pagalvės ir parankus 
kilimas. Viskas už ...  $69.95

Pritraukiamos kėdės tiktai ............. $19.95

Radijai, spalvotu televizijų setai, Hi-Fi, gazo pečiai ir įvairiausi baldai. 

Turime įvairiausių papuošalų Kalėdų dovanoms.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeiey 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

ŠIANDIEN LAIDOJAMA 
PUTRYTĖ

Karen Putrytė, 20 melų am
žiaus studentė, grįždama namo 
Kalėdų šventėms iš Fairfield 
(Iowa), žuvo automobilio ne
laimėje. Ji buvo labai gabi siu 
dentė, mokėsi Parsons kolegi
joje.

Velionės kūnas pašarvotas 
Evergreen Park Funeral Ho
me (2955 W-95th St.). Laido
tuvės įvyks šiandien, gruodžio 
21 d. Velionė bus išlydėta į 
kapines lygiai 1 vai. po pietų.

Velionė Karen Putrytė gyve
no 9809 Trumbull Avė.
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Abi knygas galima gauti ‘‘Naujienose” arba pasiuntus 
pinigus tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

• ant visą taupymo
* sąskaitų,

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal Inijs 
Valdžios įtaigojęs 
Federal Savings 
end Loan Insurance 
Corporation

ant Bonus 
sąskaitų.

INSURED

MIDLAND SffllK

Baigiamas naujas Standard Federal namas

and Loan Association 
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

Saldukas Prezidentas

iHSURED

< ' , ... .. __ ll; ................. k

1909 1961

Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

Taupykite 
STANDARD FEDERAL — 

Stipriausioje Chįcagas 
Taupymo įstaigoje

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Atsargos Fondas $7,500,000,00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President
FREE PARKING

ryto iki 4 valandos po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
visai neatidaroma.

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais

inia /-J 14i

E'frxw-.’p
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Moterys, kurios emancipavo moteris iš jų neišgyveno pakankamai ii-

Keturios moterys, visos tuo 
pačiu metu, savo gyvenimą pa- 
skyrusios moterų teisėms ginti 
devynioliktam šimtmetyje, da
linasi garbe laimėjus Amerikos

moterims poziciją, kurią jos 
šiandien turi, šios keturios mo
terys yra: Lucretia Mott, Lucy 
Stone, Elizabeth Cady Stanton 
ir Susan P>. Anthony. Nė viena

SPECIALLY REDUCED PRICES FROM WOLSEY BROS.

Controlled 
Heat HAIR DRYER

Model DHD

TURQUOISE

RIVIERA 
BLUE

Three Lovely
*.V:- ' *U'4T

THE FASTEST MOST COMFORTABLE
HAIR DRYER MADE

Hands are free to knit, read or write

CONTROLLED 
HEAT 

DELUXE

HAIR 
DRYER

WOLSKY BROS. FURNITURE 
AND APPLIANCE COMPANY

OUR NEW LARGER HEADQUARTERS .
6141 SO. HALSTED ST. CHICAGO 21, ILLINOIS

Tel. RAdcliffe 3-4044 or TRiąngie 3-0085

teise moterims, pasidariusią 
krašto įstatymu. Jos tačiau ma
tė daugelį kitų pasikeitimų mo
terų gyvenime.

Reikia atsiminti, kad teisė bal
suoti nebuvo tik viena teisė, ku
rios moterys neturėjo devynio
liktame šimtmetyje. Tuo metu 
pagal paprotį moterys turėjo 
pakelti tokį išnaudojimą, kaip 
gavimą pusės uždarbio už tą pa- 
,tį darbą, kurį ir vyrai atliko, ne
priėmimą į biznio, politinius ir 
profesinius ’sluoksnius, žmonos 
turtas buvo jos vyro ir jos bal
sas apie šio turto naudojimą pri
klausė vien tik nuo vyro plačia- 
širdiškumo. Ji. neturėjo teisės 
nei balso daryti jokių nutarimų 
vaikų atžvilgiu.

Lucretia Mott, gimusi 1793 
m., buvo moterų teisių judėji
mo sužadintoja. Ji ir Elizabeth 
Cady Stanton, kuri buvo 25 me
tais už ją jaunesnė, buvo tarp 
vyrų ir moterų delegatų 1840 
m. pasaulinėje konvencijoje 
prieš pasaulinę vergiją, vyku
sioje Londone. Joms buvo ne
leista dalyvauti konvencijoje tik 
dėl to, kad jos buvo moterys. 
Todėl jos nutarė netolimoje atei
tyje pradėti organizuoti judėji
mą dėl moterų teisių p. Stanton 
namuose, Seneca Falls, New 
Yorko valstybėje, šis judėji
mas prasidėjo susirinkimu 1845 
m., ir jo pasėkoje praėjus 75 
metams moterys gavo teisę bal
suoti visame krašte.

Lucretia Mott, savo vyro pa- 
I drąsinta, daug keliavo po ivisą 
kraštą, diskutuodama ir įtiki
nėdama Amerikos Vakarų nau
jai besivystančiose valstybėse 
duoti moterims balsą valstybi
niuose ir vietiniuose reikaluose. 
Ji daugelyje vietų siekė ir pa
siekė reformų ekonominės ir so
cialinės . diskrimanacijos • atžvil
giu prieš moteris.

Lucy Stone, gimusi 1818 m., 
turėjo intenciją pasilikti netekė
jusi ir pašvęsti savo gyvenimą 
moterų teisėms. Tačiau, kai Hen
ry Brown Blackwell pažadėjo 
palaikyti jos intencijas, ji suti
ko už jo tekėti, bet pasiliko sa
vo nuosavą pavardę. (Iš to kik

, ONTTED PRESS-NATTTTENU Photo
Ann Tokeluk yra eskime, gyvenanti Great White Whaie, Kanados 

Quebec provincijoje. Ji nešasi ant nugaros užsidėjusi savo vaikutį, 
nors lauke didžiausias šaltis, — 20 laipsniu žemiau nulio. Jai jokis 
vežimėlis nereikalingas.

Lucy Stone lygos ar “Lucy Sto
ners”— ištekėjusios moterys, 
pasilikusios su savo pavardė
mis). Kartu su savo vyru ji 
rašė straipsnius, vedė diskusi
jas ir judino žmones, kaip ir 
abu Mottai valstybiniame lygy
je. Jų duktė, Alice Stone Black- 
well, sukėlė galutinį moterų bal
savimo teisės vajų.

Elizatbeth Cady Stanton labai 
glaudžiai bendradarbiavo su 
Susan B. Anthony, ir jos abi 
drauge sudarė labai galingą dve
jukę. Jos plačiai keliavo, krei
pėsi į valstybines legislatūras, 
kalbėjosi sū Kongreso lyderiais, 
P-lė Anthony ir 14 kitų moterų 
registravosi ir balsavo New Yor
ko valstybėje, pritariant balsa
vimo oficialių asmenų, kad iš
mėgintų moterų balsavimo tei
sę. Jos abi buvo suareštuotos, 
p. Stanton ■ pašventė ištisas sa
vaites prieš teismą aiškindama 
bendruomenės balsuotojams (iš

kuriu .tarpo jury komisija ture-' 
jo būti išrinkta) apie moterų I 
teisių būtinumą. Tačiau teisėjas.i 
diskvalifikavo jury komisiją ir 
nuteisė moteris pinigine baus
me.

šis mėginimas padarė tokį di
delį įspūdį moterų teisių judė
jimo šalininkams, kad vien tik 
JAV-ių Konstitucijos pakeiti
mas galėjo padaryti moteris 
saugiomis nuo neteisingo elgi-| 
mosi su jomis. Pradedant nuo 
1869 m., bilius pakeisti Konsti
tuciją buvo pateikiamas kiekvie
nais metais JAV-ių Kongresui. 
Kasmet vis buvo sunkiau eiti 
prieš šį bilių ir pagaliau 1920 m. 
moterų balsavimo teisė pasidarė 
įstatymu visame krašte. Nors 
visos keturios moterys, kovoju
sios už tai, jau buvo mirusios, 
šis Konstitucijos pakeitimas tu
ri būti laikomas jų nuopelnu.

American Council

Nauįą aukštą 
dividendą investavimo 
sąskaitoms rengiamės 

mokėti r.uo 
1962 m. sausio 1 d.

JOIN OUR STAINLESS
CLUB!'

International Silver dirbtuvėse lietas
puikus 5 vienetų stalo setas bus 
Jums įteiktas, jei atidarysite $100.00 
ar didesnę sąskaitą, arba tokią su
mą pridėsite prie dabartinės sąskai
tos. Užeikite pas mus ir pasiteirau

kite smulkmenų!

TURTAS VIRŠIJA §20,000',000.00

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Ti ečiadieniais uždaryta 
Katvirt. nuo 9 iki 8
Penkta d. „ 9 iki 6
šeštadieniais ,, 9 iki 1

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Halsted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-010.4

Įsteigta 1897 metais.

VIETA AUTOMOBILIAMS ĮSTAIGOS KIEME.

........

Geriausių švenčių

linkėjimu Jums ir

Jūsų artimiesiems nuo

visų Jūsų draugų

Drovers Banke!

SINCE » 1883

n/£tcoN\u
•U........

Drovers Banks
47TH STREET 8 ASHLAKO AVENUE - YArrfi 7-7000

MEMBERS, FE 0 5 R Al £> E P OS IT t N S U R A N C E C O E P O R A < I p N 
COMBINED RESOURCES, OVER 125 MIllION OOtlARS .

.
■ :■ : •• . . ■■■■■ .................. ,

■■: ji - . ■ ■■, • v.vfari'Wftfriji ■ ■:

į KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ ŠVENČIŲ PROGA

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ
ir vėl kviečia lietuvius aplankyti jos įstaigą, kuri yra viena iš įdomiausių ir taupytojų patogumui vėliausiai įreng
tų taupymo įstaigų Chicagoje. Kiekvieną atsilankiusį pavaišinsime skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanu 
mynais. Vaikams, atėjusiems su tėvais, duodamos dovanėlės.

Be to, kiekvienas atsilankęs turės progos laimėti puikią dovaną. Nėra reikalo būti,mūsų taupytoja, kad da
lyvauti šių metinių švenčių vaišėse. .

CHICAGOS SAVINGS BENDROVĖS naujai padidintas namas ir du kiemai automobiliams, sudėjus sykiu ūži
ma 290 pėdų.

Taupykite ir skolinki lės Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

CHICAGO SAVINGS and
LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. — GR 6-7575X

VALANDOS:
' Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 

Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. . nuo 9 iki 8 po piet 

- Penktad. „ 9 „ 8 „ ,,
šeštad. „ 9 „12:30 „

g?

CURRENT

Dividend Rate
PELNINGAS IR

t

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

MD LOAN
13O0čŠUHALST£D STfif-ETj 

CHICAGO 8, IL.
Phene 'rk-r I-307C.

MM annum
Effective April 1,1960

Of"'
5 S £ S/ČJ? *eut

^Universal Investment, 
Share Account

Atf accou Vs insured $10.L<J0 
by. an Agency of the s

'Ml
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Catered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 8, 1879.

Subscription Rates:
fh Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
■ix months. $4.00 per 3 months. In 
ether USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

■ ................. —Til

į 10 -ents per copy, 10 c. on Saturday 

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams _------r-------------- .. $15.00
pusei metų-------------------- $8.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui$1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams - .. - -------- ------ . $13.00

pusei metų ____ _____ - $7.00
trims mėnesiams —-.............$4.00
vienam mėnesiui -------- irw. $1.50

Užsieniuose
metams -------- $16.00
pusei metų -----------  -----t $8.00
vienam mėnesiui--------- $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Bei> 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-toe.

UNITED PRESS • NA 1 .) I I.N U Photo
Alex Shuford, Shuford Mills (Hickory, N. Car.) prezidentas, ir kiti šeši bendrakeleiviai buvo 

priversti naktį praleisti lėktuve, kuris buvo priverstas dėl sugedimo nusileisti Į pietus nuo Nassu, 
Bahamas.
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Ginčai dėl Katangos ir Kongo
Vakar pasirodė spaudoje buv. viceprezidento Nixono 

straipsnis, kuriame aštriais žodžiais smerkiama prezi
dento Kennedy politika Konge. Nixonas rašo, kad JAV, 
remdamos generalinio sekretoriaus Thanto karo veiks
mus prieš Katangos prezidentą Moise Tshombe, dirba 
Sovietų Rusijos naudai. Tshombe esąs vienintelis “tikras” 
Vakarų draugas Konge.

Nixono straipsnis paskatino kai kuriuos republiko- 
nus JAV senate reikalauti, kad senatas paskirtų komisiją 
Kennedy administracijos politikai Konge ištirti. To rei
kalauja ir beveik dar griežtesniais žodžiais ir sen. Tho
mas J. Dodd, demokratas iš Connecticut.

Bet ne visi republikonų vadai sutinka su Nixonu ir 
ne visi demokratai senate sutinka su Doddu. Buv. repub
likonų kandidatas į JAV viceprezidentus, Henry Cabot 
Lodge, padarė pareiškimą spaudai, pilnai pritardamas 
Kennedy administracijos laikysenai Kongo ir Katangos 
atžvilgiu. Jisai sako, kad, leidus Katangos provincijai at
siskirti, Kongas nepajėgtų susitvarkyti nei ekonomiškai, 
nei politiškai ir neišvengiamai patektų komunizmo kon
trolėm

Įtakingas demokratų vadas pietinėse valstybėse, sen. 
Sparkman, iš Alabamos, taip pat išėjo prieš Nixona, kurį 
jisai kaltina destruktyvia kritika. Jisai klausia Nixona, 
kokį gi planą jisai pats pasiūlytų, jeigu būtų prezidento 
vietoje ?

Tuo tarpu JT karinėje bazėje Kitona. prie Kongo 
upės, prasidėjo taikos derybos tarp Kongo centrinės vy
riausybės premjero Adoula ir Katangos prezidento 
Tshombe. Vieną jų atlydėjo į tą vietą JT generalinio sek
retoriaus pavaduotojas Ralph Bunche, antrą — JAV am
basadorius Edmund A. Gullion. Ar iš tų derybų kas išeis, 
nežinia. Adoula reikalauja, kad Tshombe atsisakytų nuo 
separatistinių siekimų ir pripažintų centrinės Kongo vy
riausybės autoritetą, antraip — jisai žada tęsti kovą prieš 
Katangą iki pilnos pergalės.

Kitokios išeities iš to konflikto niekas iki šiol nėra 
suradęs.

GEROS KALĖDINES DOVANOS
Šios knygos parduodsmos daber "Naujienose“ su 

didelėmis nuolaidomis:
Dr.-A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik .....   $3.00
Minkštais viršeliais tik .....................   ... $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europa įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar
tik. ................. . ................ ........... ......................... $1.50

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

NAUJIENOS,
1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Sovietų agrikultūros galybe nekyla
Sovietų Sąjungos laikraščiai įdėjo aprašymus dide

lės žemės ūkio konferencijos Maskvoje, kurioje aštrią 
kalbą pasakė premjeras Nikita Chruščiov. Pažymėjęs 
faktą, kad agrikultūros gamyba Sovietų Sąjungoje ne
kyla, Chruščiovas barė jos vedėjus ir grasino išmesti iš 
komunistų partijos tuos, kurie ateinančiais metais nepa
rodys daugiau uolumo ir sugebėjimo.

Nikita ypač smarkiai puolė žemės ūkio pareigūnus 
Leningrado srityje. Jisai pasakė jiems, kad 1962 metai 
bus paskutiniai jiems išbandyti. Jeigu jie nepasitaisys ir 
nepakels gamybos pavestose jų operavimui žemėse, tai jie 
patys išsibrauks iš komunistų partijos, nes “Partijai ne
reikia tokių komunistų, kaip jūs”. Chruščiovas smarkiai 
barė ir sovietų agrikultūros mokslininkus, kūne iki šiol 
tebevartoja pasenusius žemdirbystės metodus.

Premjeras pastebėjo, kad Sovietų Sąjungoje kalba
ma su pasigėrėjimu apie aukštą žemės ūkio produktingu- 
mą Jungtinėse Amerikos Valstybėse, ir čia pat jisai pri
dūrė, kad tokie mokslininkai, kaip Sovietų Sąjungos, “ne
ilgai teišsilaikytų savo pareigose kapitalizmo sąlygose”.

Tai aiškus prisipažinimas, kad sovietinė sistema ne
tinka žemės ūkio gamybai kelti. Tačiau savo propagan
dos kalbose Chruščiovas žada neilgai trukus “pasivyti ir 
pralenkti Ameriką”!REKOMENDUOTINAS FILMAS
Bronston su EL CID išpirko JAV filmų meno nuosmukį

Nuo šio ketvirtadienio gruo-i tavusių filmų kaip Dešimt Pri
džio 21 d. Chicagos Cinestage 
'teatre, State ir Dearborn gatvių 
kampas, prasideda premjera 
naujausio Samuel Bronstono 
produkcijos filmo, kurį'tenka įs
kaityti į seriją paskutiniais me
tais sukurtųjų milijonus kaš- 
4~L NAUJIENOS, CHICAGO 8,1LL,

sakymų, Spartakas, Alamo, Ben- 
Hur ir King of Kings. Visi šie 
didžiuliai masiniai filmai yra
charakteriniai, kuriuose iškelia
mas vieno kuri©' didvyrio cha
rakteris: Mozės, Jėzaus, Spatra- 
ko, žydų vado Ben-Huro arba 
Barabo, ir dabar - vieno 11

šimtmečio Ispanijos riterio, 
Kastilijos didvyrio Rodrigo Diaz 
de> Bivaro, kurį jo draugai ir 
priešai arabai-maurai vadino EI 
Seid, kas jų kalba reiškė “va
das”, o Viduramžių terminu “di
dysis be baimės ir be priekaiš
to”. Šio vieno vyro dėka ne tik 
buvo sulaikytas Afrikos arabų 
tvanas ir jų invazija suvary
ta atgal į jūrą bei suvienyta Is
panija, bet ir, galimas daiktas, 
apginta Europa nuo Afrikos 
maurų užkariavimo.

Baigta su Tarzanu ir 
Elvis Presley?

Svarbiausioms rolėms parink
ti joms labai tinkami Charlton 
Heston, kuris, sakoma, kilęs iš 
Chicagos priemiesčio Evanstono 
(EI Cid,) ir šiuo metu žymiau
sioji italė filmų žvaigždė Sofi
ja Loren (Dona Chimene, Kas
tilijos gražuolė, karaliaus dva
riškė, vėliau EI Gido žmona). 
Apie aktorius tesprendžia tie, 
kurie filmą matys. Atranka pa
daryta negailestinga, bet be 
priekaišto.

Kas šiuo filmu norėta pasa
kyti? Istoriškai jis nėra beša
liškas, nes jame ispanų krikščio
nys labiau pavaizduoti “civili
zuotais”, o arabai-maurai lauki
niais dykumų barbarais. Tiesa 
yra, kad arabai Europai atnešė 
ir astronomijos, ir matematikos, 
ir medicinos pradžią ir stebėtiną 
Oriento architektūrą, ir jei jie 
būtų Iberijos pusiasalyje pasi
likę, krikščionių pasaulyje nebū
tų turėjusi kur išsivystyti to
kia juoda dėmė, kaip inkvizicija 
ir kankinimų “menas”, davęs 
įkvėpimą ir pavyzdį mūsų am
žiaus diktatorių režimams. Ta
čiau šis filmas siekė ne tiek is
toriją vaizduoti, kiek jos didį 
charakterį (EI Cid) du^ti, ir 
šiuo požiūriu, reikia pripažinti, 
jam pavyko.

Kiek į šį filmą įdėta milijonų, 
nepasakyta, bet reikia manyti, 
nemažiau kaip į kitus minėtus 
filmus. Juo norėta pasakyti, kad 
tokios dorybės kaip siekimas tei
singumo ir laisvės yra amžinos 
ir universalės ir labai sunkiai, 
tik didvyriškais pasiaukojimais, 
tepasiekiamos, tačiau kaip sau
lės šviesa ir šiluma -L. būtinos 
žmonių bendruomenei išlikti-, ir 
kas siekia su ištverme ir savęs 
paatikojimu, tam galų gale pa
siekiamos.

Svarbiausia, kad $is filmas 
jaunajai kartai, kuri buvo prie
vartauti prievartaujama peršant 
tokius “divyrius” kaip Tarzanas 
ir genijus kaip Elvis Presley ir 
t. p., duos naujų impulsų ir pa
augliai pradės tikro didvyriš
kumo bei taurių charakterių ieš
koti “ei ciduose”, ne “Egipto ko
brose” ir “komiku” tvane, c
Trumpai apie EI Cido gadynę

Ispanija prieš 9 šimtus metų 
tebebuvo suskaldyta mažomis 
karalystėmis, kaip Leona, Kas
tilija, Navara, Aragonija ir t. t. 
ir tų karalystėlių karaliukai akis 
užmerkę prieš gresiantį pavojų 
iš anapus Viduržemio jūros, sa
vo tarpe dėl menkiausių ambi
cijų kariavo, miestus degino, 
žmones žudė ir krašto gerbūvį 
naikino. Tai tebebuvo dar prieš 
Kryžiaus karų iy prieš Don Ki
choto gadynę, bet riteriškumas

su visais ankstybųjų viduram
žių atributais bei dvikovos dėl 
mažiausio nieko buvo labai ma
doje, kaip ir Lietuvos-Lenkijos 
“rzecpospolitos” paskutiniais 
metais. Deja, mūsų Kosciuška 
nebuvo EI Cidas!...

EI Cido epas prasidėjo tuo, kad 
jis buvo išsiųstas su Kastilijos 
karių būriu prieš įsiveržusių 
maurų gaujas ir jas nugalėjęs 
suėmė būrį jų vadų, kuriuos už 
priesaiką Allacho barzda, kad 
nebekariaus, paleido į laisvę. Ap
kaltintas dėl “pagonų” paleidi
mo, ir karaliaus pažemintas bei 
išdaviku apšauktas, Rodrigo (EI 
Cid), begindamas savo.tėvo gar
bę, nukovė dvikovoje sayo my
limosios donos Chimenos tėvą, 
karaliaus artima dvariški ir sa
vo garbę EI Cidas apgynė mirti
noje dvikovoje nukaudąmas sa
vo karaliaus priešo, kito kara
liuko iššaukėją, atgaudamas 
Calaborros miestą, dėl kurio dvi 
karalystės rengėsi dideliam ka
rui. Iš tų paleistųjų maurų vie
nas išlaikė priesaiką ir pasida
rė didelis EI Cido draugas ir są
jungininkas. Prikalbinęs apie 
tuziną kitu mauru karaliukų, jis' 
juos atsivedė pas Kastilijos ka
ralių taikos nepuolimo ir bendro 
apsigynimo sutarties “pasirašy
ti”, bet karaliaus dvasiškiai ir 
dvariškiai, ypač dvaro moterys 
pasipriešino: girdi; Ispanija yra 
katalikiška karalystė ir su pa
gonimis į jokias sutartis nesi
leis. Maurai išjojo ir pasiliko 
kaip buvę priešai.
Negyvas išjojo į lemtinę kovą

Kadangi geresnio vado ispa
nai neturėjo, o EI Cidas tikrai 
buvo geras ir nenugalimas,; tai 
jam teko visą laiką su maurais 
kariauti, iki paskutiniojo didžio
jo karo, kada vienas laukinis fa
natikas Mahometo tikybos ugni
mi ir kardu platintojas atplaukė 
prie 'Kastilijos krantų su visa 
armada ir apgulė sostinę Va- 
lenciją. Maurų tarpe buvo papli
tęs gandas, kad kol EI Cidas va
dovaus ispanams, tol jiems nesi
seks ispanus nugalėti. Tad ga
lima įsivaizduoti laukinį jų. 
džiaugsmą, kai sykį EI Cidas 
susidūrime prie pilies buvo arabo 
strėle peršautas per krūtinę ir 
nešte nuneštas atgal į pilį.

Nors visą laiką scena po sce
nos yra sensacijų ir situacijų 
pilnos, bet ši paskutinioji yra 
dramatiškiausia. Rodrigo EI Si- 
das mirdamas prikalba savo 
žmoną ir karalių, kad jam gy
vam ar negyvam leistų vesti ka
riuomenę į paskutinę kovą prieš 
užpuolikų ordas. Lemtine ko
va turėjo įvykti kitą dieną, o EI 
Cido krūtinėje giliai įsmigusi 
strėlė darė savo ir EI Cidas tą 
naktį mirė. Kitą dieną, kaip bu
vo plačiai paskelbta, taip ir at
sitiko. Valencijos įgulai išjo
jant prieš maurus, raitelių pul
ko priešakyje išjojo pats EI Ci
das, vienoje rankoje iškblęs vė
liavą, kitoje kardą. Bet tai bu
vo nebe EI Cidas, o prie balno 
pritvirtintas jo lavonas. To už
teko. Prietaringi maurai, kurie 
patys matė, kad EI Cidas buvo 
mirtinai sužeistas ir jau žinojo, 
kad yra miręs, pamatę EI Gidą 
jojant pulkų priekyje. — tiek 
išsigando, kad didžiausioje par 
nikoje leidosi bėgti atgal į savo

laivus. Tai yra istorinis faktas. 
Taurusis riteris už savb siekia
mą tikslą daug kovojęs ir šiurpių 
pergyvenimų turėjęs, pagaliau 
gyvybę padėjo, bet tikslo atsie
kė. Tai ir yra toji moralė, ku
rios reiktų daugiau mūsų gady
nei.

Atkurta tikra Viduramžiu 
tikrovė

Filmas yra milžiniškas. Ek
ranas per visą salę atskleidžia 
Ispanijos plačiausius gamto
vaizdžius, tūkstančių žmonių, ži
noma, daugiausia anų laikų rū
bais, šarvais ir ginklais apsika
binėjusių kareivių ir riterių 
“krikščionių” ir “pagonų”, ku
rių abeji šaukia kovoti už savo 
tikėjimą ir savo Dievą arba Alla- 
chą.

Paruošti to filmo galutinį su
kimą reikėjo milžiniško iš anks
to pasiruošimo. (Pavyzdžiui, bu
vo išlandžioti visi Europos —- 
svarbiausia, Ispanijos — muzie
jai, galerijos, bažnyčių sandėliai 
ir vienuolynų rūsiai, net mauzo- 
liej ai, berankio  j ant pavyzdžius, 
pagal, kuriuos būtų galima at
kurti anų laikų apdarus; papuo
šalus, ginklus, šarvus ir t. t. Ka
dangi fanatiškoji Ispanijos ka
ralienė Izabelė, vadinama Ka
talikė, per visą- savo' karaliavi
mo laiką nieko daugiau nedarė, 
kaip rinko, degino ir naikino vi
sus maurų viešpatavimo laikų 
palaikus, tai labai nedaug be
buvo pačioje Ispanijoje kas likę,j 
teko net ieškoti pas pačius ara
bus Anų laikų liekanų.

Pagal rastus karalių kapuose 
tų laikų modelius, buvo- pasiū
ta 700 labai brangių velvetinių 
ir brokado kostiumų ir 10,000 
apdarų kariams, dvasininkams 
ir kaimiečiams ir 2,000’ kostiu-. 
mų moterims bei vienuolėms ir 
tūkstančiai įvairių kovos kirvių, 
raguotinių, buožių, jiėčių, sai
dokų, svilksnių bei plačiųjų kar
dų ir arabiškų skimitarų dėl 7,- 
000 karių. Buvo atstatyta išti
sa pilis pagal tų laikų planus, 
perdirbtos į tų laikų kariškas 
galeras 35 didelės jūros valtys, 
maurams iš Saharos į Europą 
keltis, Madrido savivaldybė da
vė 500 savo raitelių ir Ispanijos 
armija davė 1,700'kareivių, be 
to dar, daugiau kaip 3,500 vy
rų buvo ištreniruoti masinėms 
kautynėms su- visomis tų laikų 
ginklų rūšimis. O kiek reikėjo 
pasigaminti tiems laikams ati
tinkamų žvakidžių, liktorių, vė-
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MOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pra
gyvenimo pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaiku mokslui, įsigiji
mui namo, automobilio, atostogoms, vestuvėms,
krikštynoms ir kitokiems reikalams. Kas turi METINIS 
susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir lai- DIVIDENDAS 
mingesnis. Pradėk taupyti šiandien! mokamas visoms

1 santaupoms

MUTUAL JJeraf SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

KAM PERMOKĖTI 
puiku mažai var- 

betkokios firmos nuo 1956—1961 metų modelių 
garantuotą automobilį?

ir būti nepatenkintu, kad galima Įsigyti 
totą

6516 S. Western Ave., Chicago 36^ Ill.
Telef. WAibrook 5-5121

SWINGS
ItWUKiilto

c

;PAhE-5AVIH6
AHt> LOAN ASS*

Mokėsime nuo
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

' ON
INVESTMENT 
ACCOUNTS

1962 metu vasario 1 dienos
15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio, ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaroj Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

GAR SINKI TlŠ NA U JI ENO S k
J

L. F. K. LITUANICA TRADICINIS

KALĖDŲ ŠOKIŲ VAKARAS
B. PAKŠTO SALĖJE, 3801 SO. CALIFORNIA AVE.,

'GRUODŽIO MĖN. 25-ttį DIENĄ ’ ‘ z
Visi maloniai kviečiami. Pradžia 7 vai. vakare
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DK. ANNA BALIUKAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tek: WAIbrook 5-5076

Tei.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inksty ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5,* tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

REKOMENDUOTINAS
(Atkelta Iš 4-to pusi.) 

liavų, standartų, herbų, karūnų, 
skeptrų, kilimų ir t. t. ir t. t. 
žodžiu, nieko nepraleista vidur
amžių gadynei pavaizduoti.

Ir kas iš to... Tauriausias did
vyris savo gyvybe laimėjo Ispa
nijai taiką ir vienybę, kad men
ki charakteriai užsiroptų i sos
tą ir žmonės toliau spaustų ir 
tamsybėje bei vergijoje laikytų. 
Gerai pasakė tas EI Cido ištiki
masis kovų draugas mauras: 
“Didis žmogus yra EI Cidas, de
ja, jo karalius toks nėra”.

Šis filmas su pertrauka rodo
mas apie 3 valandas, kurios žiū
rovą nukelia giliai giliai į žilą 
senovę, beveik prieš tūkstantį 
metu. J. Pr.

g

KAINA PAGAL GYVĄ SVORĮ

Į autobusą įlipo baisiai stora 
boba ir stumiasi praeiti pirmyn. 
“Bilietų kainas turėtų nustatyti 
pagal dydį ir svorį”, pastebėjo 
viena storosios pritrėkšta plonu
tė.

“To betruko”, — sugriaudė 
storoji. Norėčiau matyti, kaip 
autobusas pro sustojimo vietas 
pravažiuotų dėl tokių kaip tam
sta negaišdamas laiko!”

Bangelis seimu fes metai kraustosi o,
i naujus namus
& v

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: Beverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tei. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-60C0 
Rezid. teięf.: GĄrdęns 3-7273

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero 
Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš

tadienį tik 10—12.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Ilk

Kasdien 1-3 vai. ir 8-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vak: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tek ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DĘ. Jf MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 W£ST 71sJ STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas;: 2652 WEST 59th STREET

Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trėčiad. 
ir psnkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

_____ _______ 434-6967.__________ __

DR. V. P. TUMASONIŠ 
C H I R U R G A S 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HLmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą.. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6:8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, Iii.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7331 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Miras

Mūsų seneliu dienomis šei- 
C G

nia, pagaliau įsigijusi savo 
nuosavą namą, tikėjosi jame 
nuolat gyventi. Bet šiandien 
jaunos jaunavedžių poros na
mų savininkystę priima gana 
ramiai ir jos yra visuomet pa
siruošusios ramiai kraustytis 
iš vienų namų i kitus, jeigu 
tik aplinkybės to iš jų parei
kalauja.

„Amerikiečiai yra besikraus
tančių tania, neturinti kantry
bės gyventi susiaurintose sąly
gose, ieškanti naujų galimy
bių „žalesnėse lankose”, pas 
stebi Ewan Clague, JAV-ių ko- 
misijonierius Darbo Statisti
kai. Buvo gana daug sužinota 
apie mūsų tautos kraustymusi 
nuo to laiko, kai Gyventojų 
Surašymo Įstaiga (Census Bu
reau) pradėjo statistiniai 
kreipti dėmesį į šeimų kėlimo
si iš vietos į vietą, net ir toje 
pačioje apylinkėje.

O kraustytis tai jie tikrai 
kraustosi. Pereitais metais, pa
vyzdžiui, maždaug viena iš 
penkių vedusių porų pakeitė 
savo adresus. Daugelis kraus
tosi gyventi į netolimas vieto
ves, kur jie anksčiau gyveno, 
kiti keliasi į kitą apylinkę Joje 
pačioje valstybėje, o dar kiti 
i visai kita valstybe.

Šeimos, peržengiančios vals
tybės sienas, padaro didžiau
sią žingsnį iš visų ir ne vien

NUSTEBSITE: 
didelis dovanų pasirinkimas, 

žemos kainos.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Ligi Kalėdų atdara ir 

sekmadieniais nuo 11 — 4 vai. 
..... ...

MOVI N G
Apdraustas perkraustymąs 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILEMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

V ' j

r ■ .. >
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
\ —J

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. .— šeštadienį nuo 8 iki 
9:30 vai. ir sekmadienį nuo 8:30 
iki 9:30 vai. ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas’’

lik tolumo atžvilgiu. Reikia 
tam tikros drąsos iš vyro ir 
žmonos pusės, ir iš vaikų pu
sės, apsvarstyti, nuspręsti ir 
keltis gyventi į tolimą valsty
bę, žinant kad jiems reikės 
rasti naujų draugų, gal ir prie 
naujo klimato priprasti ir vis
ką iš naujo pradėti.

Daugiausia kraustosi iš vie
los į vielą jaunesni žmonės, 
ypač jaunesni kaip 35 melų 
amžiaus. Vvresniu už ši amžių 
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žmonių proporcija krinta, šia
me amžiuje daugumas jau yra 
įleidę šaknis į savo bendruo
menes, ir jiems pasidaro fizi
niai sunku keltis kitur dėl na
mų nuosavybės, draugysčių ir 
dėl mokyklų vaikams. Be to, 
dar iš praktiškos pusės yra 
atsižvelgiama į tai, kad šeimos 
maitintojas yra iiĮisistpyėjęs 
savo darbe ar biznyje. Jis ir 
jo žmoną suprantamai nenori 
prarasti savo mąleriaįiųį sau
gumą, sutelktą per daugelį 
darbo metu. ( ' . . v

Svarbi kraustymosi priežas
tis yra surjšla su tėvo darbu. 
Be to, dar yra santykis tarp 
besikraustančių šeimų ir tėvo 
išsilavinimo; daugiau išsilavi
nę asmenys dąugiąu ir juda, 
nęgu kili. Viena JAV Cenzo 
apžvalga parodo, kad. tik 4% 
iš žmonių, baigusių pradines 
mokyklas, kraustosi, palyginus 
su (i%, baigusių aukštesnes 
mokyklas, ir 10 su puse pro
cento su kolegijos išsilavinimu.

Kita šeimų grupė kraustosi 
dėl to, kad tėvas tiek gerai už
dirba mieste, kad šeima gali 
piyktis namą priemiestyje ar 
dar tolimesnėje vietovėje. „Or
ganizacijų vyrų” šeimos suda
ro dar vieną bęsikraustancių 
grupe — egzekųlyvaį ir spe
cialistai, kurie yra savo kom
panijų keliami į kitas tolimas 
vietoves. Nors išlaidos, suriš
tos su krausymųsi, yra kompa
nijos padengtos, šios šeimos, 
kaip ir kilos, turi susidurti su 
prisitaikymo prie naujų sąly
gų problemą. Dažnai žmona ir 
vaikai pramina kelius į naujas 
draugystes naujoje kaiminys- 
tėje.

Atrodo, kad visada bus ne
mažas besikraustančių šeimų 
skaičius ateityje, kaip ir per 
pereitą dešimtmetį. Kokios be
būtų migracijos problemos, Mr. 
Clague nurodo, kad „susirinkti 
daiktus ir kraustytis yra mūsų 
tautinės psichologijos integra
linė dalis”.

American Council

KAIP VERTINTI PASLAPTĮ

Klausimas: “Norėčiau žinoti, 
kodėl moterys, nespėjus joms 
patikėti kokią paslaptį, ją tuo
jau išplepa?”

Atsakymas: “Kadangi mote
rys į kiekvieną paslaptį žiūri iš 
dviejų pusių: arba.paslaptis yra 
tokia menkavertė, kad jos nė
ra reikalo laikyti, arba ji yra to
kia didęlė, kad negalima jos 
slėpti”.

KERŠTO SALDUMAS

Jis: “Argi jau tikrai turime 
šį vakarą važiuoti pas tuos nuo
bodžiausius žmones? Prisipažin
siu, aš neturiu mažiausio noro 
pas juos svečiuotis!”

Ji: “Aš irgi neturiu. Bet kai 
pamanau, kaip jie džiaugtųsi, jei 
mes pas juos neatvažiuotume...”

Į t’MLA JAUNO VYRO . i

Jaunas vyras savo bosui:' 
“...Taigi, drįstu prašyti gerbia
mąjį generalinį direktorių leisti 
savo dukrelę už manęs tekėti”.

Generalinis direktorius: “Bet, 
bet — toks jaunas vyras verčiau

i galėtum darbą dirbti”.

NAUDINGIAUSIAS GYVULYS

“Koks gyvulys yra žmogui iš 
visų naudingiausias? — klausia 
mokytojas.

“Vištą, pons mokytojau”, at
sako pupų pėdas.

“Kodėl višta?” (
“Mes ją galime valgyti, kol ji 

dar negimusi ir kai jau yra mi
rusi”. — paaiškina pupų pėdas.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

Skaityki tu 
ir platinkite

"N A U J I E N A S"

— Julia Verbickienė, 3201 
So. Halsted St. užeigos savinin
kė, švenčia savo gimimo dieną 
gruodžio 21-tą. Gimtadienio 
proga'atsilankiusius savo sve
čius pavaišins skaniais valgiais 
ir gėrimais.

— Pranas Anceiueius jau 
trys savaitės kaip guli St. Mi
chael ligoninėj. Ligonis jau tai
sosi ir Kalėdoms tikisi būti na
mie.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISK/Į

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo ’’rba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KV1ETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
t ir Pagrabams 

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
V.......... ....................... ................... FT III ■ ■

GUŽAUSKŲ '
3EVERLY HILLS GĖLI^YČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
k—------- --------------  4LUDVIKAS YAKAITIS 

gyv. 4352 So. Fairfield
Mirė 1961 m, gruodžio 19 d. 

8:00 vai. vakaro, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Panevėžio apskr., Krekenavos 
mieste ir parapijoje.

Amerikoje išgyveno. 51 met.
Paliko nuliūdę: sesuo Bene

dikta Vegas ir jos šeima, brolis 
Tadas, švogerka Marcelė ir jos 
šeima, pusseserė Julia Bučiu- 
nienė, jos vyras Antanas ir jų ‘ 
šeima ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 
California Ave.

Penktadienį, gruodžio
9 vai. ryto bus lydimas 
lyčios Į kapines.

Visi a. a. Ludyiko Yakaitis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti

> laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę
Sesuo, brolis

Laid. Direkt.
■ tel. LA 3-3572.

South

22 d., 
iš kop-

lieka:
ir giminės.

P. Bieliūnas,

AUGUST KELLY
Gyv. 3?29 W. 62nd PI.

Mirė 1961 m. gruodžio 20,. d., 5:20 vai. ryto, sulaukęs 70 metų 
amžiaus, Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Alaneių kaime.

Amerikoje išgyveno 53 melus.
Paliko nuliūdę: žmona Alice, pagal tėvus Petroski, duktė Lidija

' ' ....... . '' ........ brolis
Kelly,

Arlauskas, žentas John, dvi anūkės Claudią ir Maiy-Aiice, 
Anthony Kelly, gyv. Cleveland, Ohio, ir pusbrolis Aatlioriy

•• gyv. Scranton, Pa.
Lietuvoje liko 2 seserys ir brolis. .
Priklausė Neprigulmingų Liet. Piliečių Klubui ir Liet. 

. ninku susivienijimui.
Kūnas bus pašarvotas ketvirtadieni 5 vai. p. p. St. Lackawicz ko

plyčioje, 2424 W. 69th St.
šeštadienį, gruodžio 23 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydimas iš 

koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. August Kelly giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, duktė, anūkės.

Laidotuvių Direktorius St. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

Darbi-

f

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
•*4 2533 W. 71 Street
Dh į Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicei^D
Telef.: TOwnKall 3-2108-9

Trys modemiškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

ei
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JOSEFHi?-iE KALFERT-KULFERTAS
p. t. JURGAITYTĖ

Ilgai gyveno 6229 So. Campbell Ave., vėliau 10943 S. Keeler Aye,

.Mirė 1961 m. gruodžio 19 d. 4:30 va!, po piety, sulaukusi senatvės, 
Gimė Lietuvoje, Raseinių apskrity. Amerikoje išgyveno 65 metus? ...

Paiiko nuliūdę: sūnus Frank, marti Leezetta, duktė Anna, žentas 
Walter Staszak, anūkė Eleanor, sesuo Bernice Zelis su šeima, brolis 
Dėn Yourg su Šeima, švokerka Erpma Schwadner su šeima ir daug ki
tu giminiu, draugu bei pažjstamy.

. Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave. 
šeštadienį, gruodžio 23 d. 10:00 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 

kapines.

Visi a. a, Josephine Kalfert giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Synys, duktė, anūkė ir draugai.

Laidotuvių Direktorius Mažeika ir Evans, tel. Rfe 7-8600.

KAZIMIERAS LASKEY
3535 South Emerald Avenue, Yards 7-8593

Mirė 1961 m. gruodžio 18 d., 5:10 vai. po pietų. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: Estelle Nemec, žentas Jonas, Bernice 

Bierman, žentas Henry, 3 anūkai; proanūkas, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Aiitano M. Phillips koplyčioje, 3307 South Litua
nica Avenue. ’

Šeštadieni, gruodžio 23 d. 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į Šv. 
Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Laskey giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentas, anūkai, proanūkas ir gimines.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips, Tel. YA 7-3401.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ

• IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-0672

PETRAS P. GURSKIS 1
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 I
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I iš C H I C A G O S IR
A P Y L 1 N EC I U

švenčių pastas Chicagoje
Chicagqs pašto viršininkas 

praneša, kad per pirmąsias 
gruodžio mėnesio 18 dienu Chi
cagos paštas išsiuntė 256,708,- 
000 laiškus ir gavo 173,879,000 
laiškus. Pernai tuo pačiu laiku 
išsiųsta 242,909,000 ir gauta 
173,290,000 laišku. Siuntiniu 
gauta 3,708,000, išsiųsta 30,561,- 
000. Pernai per toki laiką bu
vo gauta 3,507,000 ir išsiųsta 
30.870,000 siuntinių.

KKglSEIEKSiaRIBaSIlIflBl

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69fh STREET 

Tek: REpublic 7-1941
■ ■SfiBElEfiiaKBSEIBEKBBBB

RBHIlKHHHIIKIIIKgiBI
Nauja mostis ir tabletės atnaujina 

viltį kenčiantiems nuo
Arthritis - Rheumatism

Ši nauja kombinacija, AMERPOL 
skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sūkeltą skausmą, paraudimą ir suma
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kuri sukelia arthritis ir reumatizmas. 
• Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.
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NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

VIENINTELĖ 
LIETUVIŠKA 
KIRPYKLA 

Bridgeporte, 
752 W. 33 St., 
prie Halsted

Atdara kasdien nuo 9 iki 6:30.
Darbą atliekame Amerikos ir 

Europos stiliumi.
Greitai, laukt nereikia. Prašo
me atvykti, būsite patenkintas. 
PAUL'S BARBER SHOP dirba

Povilas Petraitis ir 
Valerija Petkevičienė, 
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Lietuvių Apdraudos Agentūra 

įsteigta 1924 m.
K. J. MACKE & CO.
2549 W. 71st Street.

Tel. PR 6-3140.
Apdraudžiam namus, baldus, pre
kes, tavernas, automobilius ir ki
tus Įvairius vertingus daiktus; as
meniška atsakomybė ir gyvybė.

Reikalui esant, apdraudos mo
kesčius galėtume paskirstyti net 7 
mėnesiams.

Kviečiame pasinaudoti mūsų il
gų metų patyrimu apdraudos rei
kaluose.k__________ ✓

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAUJIENOS—
tai geriausia dovana Kalėdoms

. Užsakykite NAUJIENAS savo tėveliams, giminėms ir artimiesiems. 
Užsakykite jas dabar, kad gautų Įdomų ir didelį švenčių numeri, ir 

kad vėliau juos kasdien lankytų ištisą metą.
Metams NAUJIENOS Chicagoje kainuoja $15.00, kituose JAV mies

tuose ir Kanadoje $13.00, o užsieniuose $16.00.
Pinigus siųskite tokiu adresu:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS.

DABAR mokame
“•# VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerįf ik? dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokė j ifadis.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
oekretonus CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

Labai svarbus pranešimas
Prityrę specialistai parduoda ir taiso rašomas, siuvamas, skaičia

vimo ir registravimo mašinas, foto aparatus, šveicariškus ir kitokius 
laikrodžius ir kitus precizinius instrumentus.

Jei norite pirkti laikrodi, tai prieš tai būtinai apžiūrėkite Omegą 
ir Karin, žinomus visame pasaulyje.

Dėl smulkesnių informacijų teiraukitės

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUOSE,
3322 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Telefonas YA 7-0677

190 paleisti i laisvę
Tarpe 190 kalinių, kuriuos 

Illinojaus parolių komisija pa
leido iš kalėjimo, yra Mrs. 
Scliaff, kuri 1952 metais beda
rydama abortą numarino 19 
melų moterį ir buvo gavusi 28 
metus kalėjimo; ji atsėdėjo 9 
melus. Kitas paleistas Joseph 
Bailiff, 65, kurs 1936 m. gavo 
75 metus ir atsėdėjo 25 metus 
už mėsos inspektoriaus nužu
dymą. Kilijdu paleistųjų tarpe 
yra plėšikai James Krick, 32 
metų, ir William Mikeska, 27 
melų amžiaus.

Hansen gavo 5 metus
Vagišiaus Ronald Narbuto 

apkaltinti detektyvas Ronald 
Hansen ii- du civiliai — Lang
don Gales ir Victor Spilotroo 
kriminal. teisme gavo nuo 1 
iki 5 metų kalėjimo už priėmi
mą vogtų daiktų ir padėjimą

KVIEČIAME PRADĖTI
TAUPYTI PAS MUS

5
 i ^/o MOKAME UŽ
4 BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupyto jams.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III..

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397. 
.............. .. , ■ ■ ■ i n

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsfed St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 yak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

vogi ils dulkins išleisti. Jie hu
so areštuoti rugsėju 13 d., kai 
Narbutui apskundus pas juos 
buvo rasti penki plaukų džio
vintuvai ir keli akordeonai. 
Pats Narbutas už vagystes tu
rės stoti į teismą sausio 19 d.

Susijungia Chicagos 
AFL-CIO

Chicagos Darbo Federacija 
(AFL) ir Cook apskrities CIO 
su bendru narių skaičiumi 
daugiau kaip 560,600, sausio 8 
dienos mitinge Plumbers audi
torijoje, 1340 Washington 
Blvd., susilies į vieną bendrą 
organizaciją. Pirma abiejų 
unijų delegacijos atskiruose 
posėdžiuose galutinai ratifi
kuos susijungimo sutartį ir ta
da susirinks bendro posėdžio. 
Jungtinės organizacijos prezi
dentu numatoma bus William 
A. Lee, (Chicagos AFL prezi
dentas. Chicaga yra paskutinė 
viela visame JAV krašte, kur 
atliekamas AFL-CIO nutari
mas 1955 melais susijungti į 
vieną organizaciją.

Tirs Patrulių S-gos knygas
Vaisi, prokuroro padėjėjas 

Edward J. Egan pranešė, kad

Paskutines dienos
D. J u r jono B-vės krautuvės 

išpardavimo kainos sumažintos 
iki 70%. Dar rasite kristalo sti
klų, sidabro gaminių, dažų, sie
noms popiečio, žaislų ir daugy
bę kilų prekių. Prašome atsi
lankyti -- pasidarysite dideles 
santaupas.

Adresas: 3251 So. Halsted St. 
Tel.: CA 5-1064. Krautuvė iki 
švenčių atidara nuo 9 vai. ryto 
iki 9 vai. vakaro. (Sk).

Kalėdiniai
NUPIGINIMAI

PAS BUDRIKĄ
Duodamos didelės nuolaidos ant 

geru rakandų ir auksinių 
daiktu. c

DOVANOS
SU KIEKVIENU PIRKIMU

2 dalių Parlor setai nuo ..... . $99.00
ir aukščiau.

3 dalių miegamo kambario
setai nuo ..........................$119.00
ir aukščiau.

Minkštos kėdės po ............... $29.00
5 dalių virtuvės setai ............. $39.00
9 dalių valgomo kambario

setai ...............................  $299.00
9 x 12 viln. karpetai nuo .... $39.00
Kabinetinės 21 colio Televi

zijos ................................. $99.00
Perdirbtos televizijos po .... . $38.00
Gaziniai pečiai 36 c. ................ $98.00
Elektr. dulkių valytuvai ....... $29.00
Springsiniai matracai ......... $18.00
Matracai vertės $69.00 po .... $39.00

Didelis pasirinkimas rašomų 
mašinėlių, rašomų stalų, refri- 
geratorių, skalbimo mašinų, 

lempų ir auksinių daiktų.

LENGVAIS 
IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL SUTAISYMO TELEVIZIJOS 
TELEFONUOKITE

CAIumet 5-7237

BUDRIKFURNITURE
3241 S. Halsted St.

Chicago 8, III.
Atdara vakarais iki Kalėdų.

Sekmadienį 11—5 vai.
Budniko radio programa sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų. 

paimamos (užaręs Inoj n mos) 
Chicagos patrulių (policinin
kų) sąjungos atskaitomybės 
knygos tikslu ištirti kaltinimus 
prieš los sąjungos pirmininką 
Frank J. Carey. Tariamai kny
gos rodančios, kad Carey pra
dėjus pirmininkauti nuo 1960 
m. balandžio mėnesio jos fon
dai sumažėję. Kaip pamenama, 
Carey labai nesugyvena su po
licijos viršininku Orlando Wil
son.

Pavojingiausios 
gatvės Chicagoje
Piliečių Trafiko Saugumo 

taryba ištyrė miesto gatves pa
gal ligi šiol įvykusių nelaimių 
niekius ir rado, kad daugiausia 
nelaimių įvyko trijose miesto 
srityse, kurios iš bendro mies
to 214 ketvirtainių mylių plo
to apima apie 11 ketvirtainių 
mylių. Jos yra šios:

Nuo 11 Street pietuose iki 
Division St. šiaurėje ir nuo 
Sedgwick SI. vakaruose iki La
ke Shore Dr. rytuose.

Nuo Ogden Ave. pietuose iki 
Lake St. šiaurėje, Kostner va
karuose ir Rockwell rytuose.

Nuo 34 St. šiaurėje iki Mar
quette Rd. ir 67 Si. pietuose ir 
nuo State Si. vakaruose iki La
ke Shore Dr. ir Stony Island 
rytuose.

Nors tas plotas sudaro lik 5 
nuošimčius viso miesto ploto, 
bet iš 13,562 nelaimingų trafi
ko atsitikimų per šių 1961 m. 
šešis mėnesius toje srityje bu
vo 2,440 sužeidimų, tai yra 
apie 20 nuošimčių.

Pati pavojingiausia tos sri
ties dalis yra vienos ketvirtai
nės mylios plotas West Central 
Avė srityje. Ta ketvirtainė my
lia ribojasi Kedzie St. ir Pulas
ki Rd., Lexington St. ir 18 St. 
Nuo sausio iki liepos toje sri
tyje nelaimingų atsitikimų bu
vo 4 kartus daugiau negu ki
tur mieste. Toje ketvirtainėje 
mylioje daugiausia sužeista 
pėsčių praeivių. Iš 143 sužeir 
dimų 55 nuošimčiai nukentėjo 
pėsčiųjų, kada šiaip bendrai 
mieste pėsčiųjų sužeidžiama 
mažiau negu .30 nuošimčių. Iš 
tų sužeistųjų 72 nuošimčiai bu
vo pertrenkti gatvės blokų vi
duryje, kitur mieste — 45 nuo
šimčiai.

Vienoje Roosevelt Rd. mylio
je per 6 mėnesius buvo sužeis
ta 46 žmonės, o vienoje mylio
je Homan Ave. sužeisti 26 
žmonės. Bendrai toje ketvir
tainėje mylioje per pirmąjį 
pusmetį nakties metu sužeisti 
67 žmonės, o dienos metu 191. 
Pėsčiųjų sužeista 85% dienos 
metu, o automobilistų sužeista 
60%.

BEVERLY SHORES, IND.
/.š smiltynų apylinkės

Vietos gyventojai, gyveną ar
ti Michigan ežero, vasarą yra 
labai patenkinti savo vilomis. 
Tačiau, kai oras pasikeičia ir 
ateina ruduo bei žiema, tai 
malonumas dingsta ir gyven
tojai pradeda reikšti nepasiten
kinimą, — nusiskundžia, kad 
negalima suvaldyti smėlio, ku
ris, stipresniam vėjui užėjus, 
pasiekia ir gyvenamus namus. 
Dėlei to nukenčia gėlės ir žoly
nai, nes juos smėlis padengia.

Einantį paežerių kelią kart
kartėmis nuvalo miestas, ta
čiau žolynus apie namus patys 
savininkai turi nusivalyti. Ir 
reikia pasakyti, jog daug ge
riau yra sniegas kasti, negu 
smėlis.

— Beverly Shores lietuvių 
klubas stengiai naujoviškomis 
priemonėmis paraginti narius, 
kad jie susirinkimus lankytų. 
Kiekvieną mėnesį nariai gerai 
pavaišinami užkandžiais ir gė
rimais. Susirinkimai papras
tai įvyksta tai pas vieną, tai 
pas kitą klubo narį.

Paskutinis siu mėtų susirin- c c
kimas buvo ponų Arbų viloje. 
Susirinkimą pravedę naujasis 
klubo pirmininkas P. Rulis. 
Buvo daug kalbėta apie Nau-

REAL ĖSTAtg FOR SALE 
Namai, Žemė --Pardavimui
SAVININKAS PARDUODA 

naujai atremontuotą cape cod namą, 
tik 10-ties metų. Plytelių virtuvė ir 
vonia, gazo pučiamo oro šild., pilnas 
rūsys, 5 sandėliukai. Sklypas 60x170, 
žemė išlyginta, arti St. Christopher 
mokyklos. Tik $13,950 — bargenas. 

14811 S. Kenneth. FU 8-6564.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

IŠNUOMOJAMI vienas ar du kamb., 
atskiras ėjimas, bendra, virtuvė — 
$9—$14. RE 7-5724,. 6316 S. Campbell.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA MAISTO ir mėsos 
produktų krautuvė, puikiai einantis 

biznis, greitam pardavimui.
CO 4-3800.

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugeli metų prie dide

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Nanny StatytoĮai ir Taisytojai 

A. ABALL ROOFING CO.

nauji

Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar Įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi 

dūmtraukiai. 
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
Įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

D.

Winter Discount
• Finished Atties
• Recreation Rooms
• Finished Basements
• Room Additions

• Porches
• Dormers
• Siding
• Kitchens
Free Estimates — No Obligations

No Money Down — No Payments till 
Spring — Guaranteed Service 

AVenue 2-6900
Call anytime — 24-hour service. 

Licensed — Bonded — Insured 
PRECISION BUILDERS, INC.

5715 W. Irving Park Road 

jųjų Metų sutiktuves ir kitus 
dalykus. C. Kriščiūnas iškėlė 
klausimą ryšium su šelpimu iš 
Sibiro grįžusių lietuvių, kurie 
kenčia Lietuvoje didžiausią 
vargą, nes jiems sunku betko- 
kis darbas gauti. Kadangi da
bar Balfas pradėjo vajų, kad 
būtų sudarytas specialus fon
das tiems nelaimingiems lietu
viams šelpti, tai klubas irgi 
turėtų prisidėti.

Iškeltą klausimą parėmė bu
vęs klubo pirmininkas Zigmas 
Jonynas ir pasiūlė, kad iš klu
bo iždo būtų paaukota $25.

Iš raportų paaiškėjo, jog 
klubo metinis banketas buvo 
labai sėkmingas. Iš viso klu
bas auga ir stiprėja. Nors dau
gelio senesnių narių susirinki
muose jau nebesimato, bet jų 
vietas užtat užima jaunesni, 
kurie pradėtą darbą gana sėk
mingai stumia pirmyn.

Korespondentas

Join the

Ground
Observer

CORPS'
CALL CIVIL DFfFHSf
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REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
.Namai, Žemė — Pardavimui Namaii. Žemė —Pardayimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimaiš.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

$29,900 ROCKWELL ir 67th, geras 
mur. 2x6, garažai.

$10,000 ĮMOKĖTI, 4 m.- mūrinis, 
virš $400 pajamų i mėn. iš 5-ių 
nuomų.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

$12,800 MŪRINIS, 2x5, po 3 mieg., 
garažas, 28th ir Spaulding raj.

$18,900 MEDINIS 2x4, pilnas rūsys, 
43rd ir Campbell.

$12,900 MEDINIS, P/2 a. (6 ir 5), 
reikia remonto, 58th ir Mozart.

$17,500 MEDINIAI 2 narnai ir krau
tuvė, 46th ir Mozart, pigu, ar ne?

MŪRAS, 3 mieg., 30 p. lotas 66th ir 
Kockwell. $17,500.

MŪRUSlIS naujas 3 mieg., labai gra
žiai pastatytas. $19,000.

MŪRAS, 3 butai, “Aušros vartų” 
parapijoj. $14,500.

A. KAIRYS R
2501 W. 69th Street

UŽ $36,500 MŪR. 2 aukštų namas: 
2 butai po 4 kambarius, 1—5 kamba
rių ir krautuvė. Šalia dar 30 pėdų 
sklypas.

NEPRALEISKITE PROGOS! Šiau
rinėje Čikagoje, netoli Pulaski, ta
verna su restoranu ir 3 butų namas. 
Labai geras biznis. 2 mašinų mūr. ga
ražas. Savininkas sutinka duoti an
tra paskola.

MAISTO'KRAUTUVE, 2x4 ir 1x6. 
Mūr. 2 aukštų namas Brighton Pk. 
2 auto mūr. garažas. $38,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mūr. 2 aukštų 
prie 85-os ir Ashland. Alum, langai. 
Nauja elektra. $615 mėn. pajamų. 
$59,000.

IŠDERĖTA KAINA Marquette Pk. 
6 kmb. mūr. modernizuotas bunga
low. Kilimai. Nauja gazo šiluma. 
$19,500.

GERAME PREKYBOS centre re
storanas su naujais įrengimais. 
$11,000. Savininkas sutinka mainyti 
į namą Marquette Pk.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5V2 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įrengi 
tas rūsys. $21,500.

BI-LEVEL 5% kmb. 2 metų mūr. 
prie 95-os ir Roberts. 130x130 pėdų 
sklypas. Įrengtas rūsys. $19,900.

$16,500. Mūr. 6 kmb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

MODERNIŠKAS 2 butų 6 metų mūr. 
namas Beverly Woods. Arti mo
kyklų ir prekybos centro. 35 pėdų

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
TIKĖSITE PAMATĘ puikų 15 me

tų 5 kamb. muro namą už $14,400.
ŠTAI NAUJAS 5 kamb. mūras, V/2 vonios, moderni statyba, $16,900.
DIDELIS 6 KAMB. mūras, naujas 

gazo šild., platus sklypas. $20,000.
IR VĖL 4 METŲ puikus 4V2 kamb. 

mūras, platus sklypas, prie parko, 
$19,200.

2 BUTŲ MŪRAS ir 3 kamb. sau
same rūsy, arti mokyklų, $28,700.

AUKŠTO mūras, naujas gazo 
šildymas, švarūs du butai, $24,800.

BLIZGA KAIP STIKLAS, 1% aukš
to, 6 metu mūras, garažas, $25,800.

PAJAMŲ BUNGALOW 7 ir 3 kam
bariu butai, naujas gazo šildymas, 
$17,400.

GERAM SPECIALISTUI 2-jų Bu
tų medinis, platus sklypas, $12,800.

NAUJA ĮSTAIGA

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

PRIE MARQUETTE PARKO
1% AUKŠTO MEDINIS, 5 ir 3 kamb., 

30 pėdų sklypas, naujas gazo šild., 
potvynio apsauga, pilna kaina $16,900.

7 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., originalus, 
naujas šild., aukštos pajamos, arti 
67th ir Maplewood, prieinama kaina.

9 BUTŲ, 4 metų senumo, alyvos 
“radiant” šilima, puiki vietovė, nu
žeminta kaina.

6 KAMB. MEDINIS, naujas šild., 
plyt, vonia ir virtuvė, 30 pėdų skly
pas, garažas, kaina $16,400.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 

6455 So. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

MŪRAS 5 kamb., 30 p. lotas, 69th 
ir Campbell. $20,000.

MŪRAS 8 butai, didelės pajamos, 
62nd ir Kedzie. $84,900.

MŪRAS visai naujas, 11 butų, 
$18,000 pajamų. $135,000.

MŪRAS 6 butai, arti mūsų, ati
duos už $74,900.

MEDINIS 7 kamb. su pajamom ir 
ekstra lotas šalia. $21,800.

MŪRINIS visai naujas 2-jų aukštų 
po 7 kamb., galimos 4-rios nuomos. 
Gage Parke. $38,500.

MEDINIS 5 kamb., mažas įmokėji- 
mas, Gage Parke tik $8,000.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

Telef. 436-5151
sklypas. Nebrangus. Būtinai pasitei
raukite!

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mur. bungalow. Šil
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai
na $19,500.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kiu pirkiniu retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu
tų mur. namas, naujai remodeliuotas. 
švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil
dymas. Garažas. $29,900.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 1% mašinos garažas. 
$18,500.

2 BUTŲ NAMAS, 8-ni ir 3-ys kamb., 
labai geras — pigus, $14,800.

2 BUTŲ NAUJAS MŪRAS, savi
ninkas sumažino iki $38,500.

ARTI NAUJIENŲ 7 butų namas, 
apie $3,000 nuomos, parduoda už 
$6,800.

BIZNIS IR 2 BUTAI — mūro namas, 
apie $2,500 nuomos, tik $12,000.

5 BUTŲ MŪRAS prie parko, nau
jas gazo šild., apie $5,500 nuomos, 
$44,300.

APARTAMENTINIS 8-ni butai ir 2 
bizniai, apie $12,000 nuomos, kaina 
$64,6000.

9 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS apie 
$8,000 nuomos, puiki vieta, vertas 
$78,500.
DIRBA KASDIEN

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas,

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-54.M

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 
30 pėdų lotas, $17,900. 62nd ir Wash
tenaw apylinkėje.

MEDINIS 6 kamb., gazu šild., aukš
ta pastogė, $10,500, Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.

59th ir California 25 x 125 pėdų 
sklypas. $3,800.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030
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